

VOLPINI; PROCESSO: DL/041/2012; VALOR: R\$ 60.000,00; Ratifica o ato de dispensa de licitação, nos termos do art. 26 da lei nº 8666/93.

#### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratada: Zênite Informação e Consultoria S/A; OBJETO: Contratação de curso, de forma compartilhada entre órgãos da Administração Pública Federal, com a participação da Consultoria Jurídica da União (CJU/SP); JUSTIFICATIVA: Conhecimento Técnico; FUNDAMENTO: artigo 25, Inciso II da Lei nº 8.666/93; ORDENADOR DE DESPESAS: CMG (RM1-IM) FÁBIO FORNAZIER VOLPINI; PROCESSO: DL/054/2012; VALOR: R\$ 12.565,35; Ratifica o ato de inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 26 da lei nº 8666/93.

#### AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, publicada no D.O.U de 08/11/2012 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Multifuncional de grande formato com copiadora digital, impressora e scanner colorido.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 29/11/2012 das 08h30 às 11h30 e d13h30 às 16h00 . Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 Butanta - Cidade Universitária - SAO PAULO - SEntrega das Propostas: a partir de 29/11/2012 às 08h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 11/12/2012, às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

FABIO FORNAZIER VOLPINI  
Ordenador de Despesas

(SIDECA - 28/11/2012) 742000-00001-2012NE000038

#### AVISOS DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 219/2012 - UASG 742000

Nº Processo: CC/0219/2012 . Objeto: Cabos de potência. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 29/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 Cidade Universitária/butantã - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: 10/12/2012 às 10h00 . Informações Gerais: O Convite poderá ser baixado no site "[www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br)" ou solicitado através de "[wagner.venck@ctmmp.mar.mil.br](mailto:wagner.venck@ctmmp.mar.mil.br)" - Informações (11) 3817-7328.

(SIDECA - 28/11/2012) 742000-00001-2012NE000084

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2012 - UASG 742000

Nº Processo: 63230001761201237 . Objeto: O objeto desta licitação é o registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Gás liquefeito de Petróleo (GLP) a granel, com instalação de central de distribuição e sua manutenção, sob o regime de comodato Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/11/2012 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Av. Professor Lineu Prestes, 2468 SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2012 às 08h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Abertura das Propostas: 11/12/2012 às 09h00 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

FABIO FORNAZIER VOLPINI  
Ordenador de Despesas

(SIDECA - 28/11/2012) 742000-00001-2012NE000038

#### DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: GS Serviços Especiais Ltda ; Espécie: Termo Aditivo nº 46000/12-010/01; Contratante: Diretoria de Obras Civis da Marinha; Objeto: Alteração do Contrato em virtude da necessidade da modificação do projeto básico licitado, bem como a prorrogação do seu prazo por mais 30 (trinta) dias corridos. Vigência: 16/12/2012; Data da Assinatura: 14/11/2012.

#### DIRETORIA DE SISTEMAS DE ARMAS

##### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2012

Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento com fornecimento de materiais de um Enlace de Dados Tático Modo YB (EAD-S) a ser integrado nos Sistema de Combate dos submarinos da S-BR. Contratada: FORJAS SIEM OFFSHORE DO BRASIL S/A. Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei 8.666/1993. Valor: R\$ 3.600.000,00. Ratificação em 28/11/2012 pelo VA WALTER CARRARA LOUREIRO (Diretor).

##### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2012

Objeto: Aquisição de Armamento Portátil. Contratada: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA. Fundamento Legal: Inciso I do art. 25 da Lei 8.666/1993. Valor: R\$ 24.990,55. Ratificação em 28/11/2012 pelo VA WALTER CARRARA LOUREIRO (Diretor).

#### CENTRO DE MÍSSEIS E ARMAS SUBMARINAS DA MARINHA

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2012 - UASG 744030

Nº Processo: 63125000539201214. PREGÃO SISPP Nº 7/2012 Contratante: COMANDO DA MARINHA -CNPJ Contratado: 02864132000197. Contratado : MAURO PODCAMENI ELETRONICA E -INFORMATICA - ME. Objeto: Aquisição de dois conversores de frequência. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência: 27/11/2012 a 18/12/2012. Valor Total: R\$43.400,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800008 Fonte: 142077289 - 2012NE800009 Fonte: 142077289 - 2012NE800010. Data de Assinatura: 27/11/2012.

(SICON - 28/11/2012) 744030-00001-2012NE000107

#### DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

##### EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratado: NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 37.131.927/0001-70; contratante: Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha (DCTIM); espécie: Contrato nº 49000/2012-019/00; objeto: serviço de manutenção de infraestrutura de monitoramento e proteção das redes sem fio da Marinha do Brasil; Processo: TJIL 49000-006/2012; preço: R\$ 97.152,00; vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da sua assinatura; data de assinatura de 14/11/2012. CMG ANTONIO CARLOS DA COSTA PEREIRA - Vice-Diretor.

Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 59.456.277/0002-57; contratante: Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha (DCTIM); espécie: Contrato nº 49000/2012-018/00; objeto: Manutenção de licença de software e suporte para ambientes gerenciadores de banco de dados; Processo: TJIL 49000-005/2012; preço: R\$ 764.922,45; vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; data de assinatura: 28/11/2012. CA ALIPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA- Diretor.

#### DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL DIRETORIA DE ENSINO

##### EDITAL DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO DE SAÚDE DA MARINHA (CP-CSM-MD)

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnSM), na qualidade de Órgão Supervisor, torna público que, nos Editais publicados na Seção 3, dos D.O.U. nº 155, de 10/08/12 e nº 171, de 03/09/12, resolveu acrescentar o nº de vagas das seguintes especialidades: "Anestesiologia", onde se lê, 01 (uma), leia-se, 03 (três) vagas; "Cirurgia Geral", onde se lê, 03 (três), leia-se, 05 (cinco) vagas; "Clínica Médica", onde se lê, 07 (sete), leia-se, 08 (oito) vagas; "Dermatologia", onde se lê, 01 (uma), leia-se, 04 (quatro), "Neurocirurgia", onde se lê, 01 (uma), leia-se, 02 (duas) "Oftalmologia", onde se lê, 03 (três), leia-se, 04 (quatro) "Otorrinolaringologia", onde se lê, 02 (duas), leia-se, 03 (três) e "Radiologia", onde se lê, 02 (duas), leia-se, 03 (três) vagas e altere os subitens abaixo discriminados:

- Subitem 6.3 do Edital, onde se lê: Serão corrigidas as Redações dos candidatos com as maiores notas na Prova Escrita de Conhecimentos Profissionais até o limite do número correspondente a 3 (três) vezes ao das vagas estabelecidas, considerando-se os empates na última posição. Leia-se: Serão corrigidas as Redações dos candidatos com as maiores notas na Prova Escrita de Conhecimentos Profissionais até o limite do número correspondente a 5 (cinco) vezes ao das vagas estabelecidas, considerando-se os empates na última posição.

- Alínea b), do Subitem 6.4 do Edital, onde se lê: não se classificarem entre as maiores notas na CP, até o limite do número correspondente a 3 (três) vezes o número de vagas estabelecidas, considerando-se os empates na última posição. Leia-se: não se classificarem entre as maiores notas na CP, até o limite do número correspondente a 5 (cinco) vezes o número de vagas estabelecidas, considerando-se os empates na última posição.

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnSM, nos endereços: [www.ensino.mar.mil.br](http://www.ensino.mar.mil.br) ou [www.ingressomarinha.mar.mil.br](http://www.ingressomarinha.mar.mil.br)

Contra-Almirante LEONARDO PUNTEL  
Diretor

#### CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62600/2009-008/03

Processo nº 63191.230167/2010-01. Contrato nº 62600/2009-008/00. Contratante: COMANDO DA MARINHA, CNPJ: 00.394.502/0191-63. Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA, CNPJ: 03.420.926/0001-24. Prorrogação do prazo estabelecido na CLAUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original por um novo período de 12 (doze) meses, com início em 30 de novembro de 2012 e término em 29 de novembro de 2013. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993; Valor Estimado Anual: R\$ 30.597,59. 2012NE000181. Gestão: 662600. FR: 025070011, I--20000000, ND 339039. Data de Assinatura: 28/11/2012. AFRÂNIO DE PAIVA MOREIRA JUNIOR- Comandante

#### DIRETORIA DE SAÚDE CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA MARINHA

##### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012

Nº DO PROCESSO 63070.000600/2012-14, UASG 765703 Pregão Nº 003/2012. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material permanente odontológico, conforme especificado no Termo de Referência. Edital disponível no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) ou no endereço Praça Barão de Ladário, S/N, Centro - Rio de Janeiro - RJ, das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30. Entrega das Propostas: a partir da divulgação do aviso de Edital no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) até às 10:00 horas do dia 12/12/2012 hora e data da abertura da sessão, exclusivamente, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012 - UASG 765703

Nº Processo: 63070000600201214 . Objeto: Registro de Preços para aquisição de material permanente odontológico, conforme especificado no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Total de Itens Licitados: 00176 . Edital: 29/11/2012 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Praça Barão de Ladário S/n Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2012 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Abertura das Propostas: 12/12/2012 às 09h00 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

ADELSON PEREIRA COSTA  
Pregoeiro

(SIDECA - 28/11/2012) 765703-00001-2012NE000004

#### DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR SERVIÇO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: EMPRESA ARO ARCO LTDA  
Contratante: SERVIÇO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA MARINHA; Espécie: Termo Aditivo nº 64200/2011-004/03 - Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 30 dias; Vigência: 21/11/2012 a 20/12/2012. Data da assinatura: 21/11/2012.

#### EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº EGPN-27/2012-0083/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON, CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: CIMHSA LTDA; CNPJ nº 00.708.290/0001-22; Objeto: Aquisição de duas fresadoras ferramentas; Valor: R\$ 73.000,00; Prazo de Vigência: 07/11/2012 a 06/04/2013; Data de Assinatura: 07/11/2012.

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº EGPN-27/2012-0091/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON, CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: LIPPEL METAL MECÂNICA LTDA - ME; CNPJ nº 03.362.508/0001-28; Objeto: Aquisição de dois equipamentos do tipo serra hidráulica horizontal de fita, com transporte, instalação, "start-up" e treinamento operacional e de manutenção, para FAJCMC; Valor: R\$ 54.600,00; Prazo de Vigência: 27/11/2012 a 26/05/2013; Data de Assinatura: 27/11/2012.

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº EGPN-27/2012-0088/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON, CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: M.F. DAMATTO SERVIÇOS INSPEÇÕES E REPRESENTAÇÕES ME; CNPJ nº 03.154.709/0001-30; Objeto: Prestação dos serviços técnicos, na área naval, de sondagens e ensaios destrutivos e não destrutivos do NDCC MATTOSO MAIA; Valor: R\$ 228.998,90; Prazo de Vigência: 09/11/2012 a 08/08/2014; Data de Assinatura: 09/11/2012.

##### EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON; CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: BEM EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA., CNPJ nº 02.970.430/0001-61; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº EGPN/2009-083/00; Objeto: Modificação das Cláusulas: 3ª (Dos Anexos), 9ª (Dos Recursos), 10ª (Do Preço), 13ª (Dos Prazos) e 14ª (Da Garantia Contratual) do Contrato Inicial; Prazo de Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013; Data de Assinatura: 31/10/2012.

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON; CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: BENNER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE SAÚDE LTDA., CNPJ nº 03.854.323/0001-30; Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº EGPN-43/2010-0087/00; Objeto: Modificação das Cláusulas: 3ª (Dos Anexos), 15ª (Das Garantias), 16ª (Dos Preços de Serviços Adicionais), 17ª (Do Preço dos Serviços de manutenção e Suporte), 21ª (Dos Recursos) e 24ª (Dos Prazos) do Contrato Inicial; Prazo de Vigência: 02/11/2012 a 01/05/2014; Data de Assinatura: 01/11/2012.

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPON; CNPJ nº 27.816.487/0001-31; Contratada: OMNISEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 05.111.550/0001-